
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

__________________________________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 15  DEL 31-01-2023 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE TARIFFE APPLICATE AI SERVIZI DI COMPETENZA 

DELL'AREA 1 AMMINISTRATIVA PER L'ANNO 2023 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:20 nella 

Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale  

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti/Assenti 

VILLANOVA MIRCO SINDACO P 

BALLIANA PAOLA VICE SINDACO P 

FREZZA VANNI ASSESSORE P 

ANTONIAZZI ELEONORA ASSESSORE P 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DE VALERIO ELENA . 

Il Signor VILLANOVA MIRCO in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 che ha differito al 

31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da 

parte degli Enti Locali; 

Considerato che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. 

testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio 

di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicati, hanno effetto dal 01 gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le 

tariffe e le aliquote si intendo prorogate di anno in anno”; 

Visto l’art. 172 – comma 1 – lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000 e s.m.i., il quale 

prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le 

deliberazioni con le quali dono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote di imposta e le eventuali maggiorazioni detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, 

i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi; 

 Considerato che in relazione agli interventi di assistenza sociale è tuttora vigente 

il regolamento per l’accesso al servizio di assistenza domiciliare approvato dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione n. 63 del 30.11.2009 e successivamente modificato 

ed integrato con deliberazione n. 52 del 28.12.2015; 

 

 Ritenuto di confermare per l’anno 2023 le tariffe relative ai suddetti servizi, come 

sotto specificato: 

 

1. Servizio di assistenza domiciliare: le tariffe di compartecipazione rimangono 

quelle previste all’art. 13 del suddetto regolamento, che prevede che il costo a 

carico degli utenti venga determinato in base all’I.S.E.E; le tariffe per l’anno 2023 

avranno a riferimento, come costo per la base orario, il costo fatturato dalla 

Cooperativa incaricata del servizio, partendo da una soglia minima pari 

all’importo del trattamento minimo INPS stabilito annualmente fino alla soglia 

massima pari all’importo, previsto dalla Regione Veneto, quale limite per 

l’accesso al contributo denominato “Impegnativa di Cura Domiciliare”; 

 

2. Servizio pasti caldi a domicilio: come previsto dall’art. 13, comma 4, punto 7, 

del regolamento per l’accesso al servizio di assistenza domiciliare approvato dal 

Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 63 del 30.11.2009 e 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione n. 52 del 28.12.2015, 

il servizio pasti è a totale carico dell’utente; per l’anno 2023 il costo del singolo 

pasto ammonta a € 5,82; 

 

3. Servizio di trasporto sociale: come previsto dall’art. 13, comma 4, punto 8, del 

regolamento per l’accesso al servizio di assistenza domiciliare approvato dal 

Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 63 del 30.11.2009 e 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione n. 52 del 28.12.2015, 

l’utente contribuisce alla spesa solo nel caso di spostamenti al di fuori del 

territorio comunale, per il quali viene calcolato un costo aggiuntivo quale 

rimborso chilometrico per l’uso dell’automezzo in base alle tariffe vigenti per i 

dipendenti comunali. Viene, altresì, richiesta una quota oraria d’importo pari a € 

5,00, quale rimborso per i costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale per 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

l’utilizzo dei propri mezzi. 

 

 Ritenuto, altresì, per i servizi di carattere socio-ricreativo rivolti a minori, di 

confermare per l’anno 2023 le tariffe già previste, come di seguito indicato: 

 

1. Centri Estivi: il servizio è previsto per il mese di luglio e, compatibilmente con le 

richieste delle famiglie e le disponibilità dell’Amministrazione Comunale è 

possibile per la famiglia la scelta tra l’orario pieno (dalle 8.00 alle 16.00 con 

servizio mensa) e l’orario part-time (dalle 8.00 alle 12.00), nonché la scelta del 

periodo di frequenza tra il modulo completo delle quattro settimane oppure il 

periodo ridotto delle due settimane; in base a queste opzioni le tariffe risultano 

essere le seguenti; 
Periodo di frequenza 

 

Costo per giornata intera  

(con servizio mensa) 

Costo per mezza giornata 

Periodo intero di 4 settimane 

Riduzione in caso di più fratelli 

 

€ 160,00 

€ 140,00 

€ 130,00 

€ 110,00 

Periodo di 2 settimane 

Riduzione in caso di più fratelli 

 

€ 100,00 

€ 90,00 

€ 80,00 

€ 70,00 

 

2. Laboratori pomeridiani per bambini della scuola primaria: frequenza 

gratuita; 

 

2) ALTRI SERVIZI/TARIFFE 

 

Ritenuto, infine per i servizi di carattere sportivo e culturale, di confermare per l’anno 

2023 le tariffe già previste, come di seguito indicato: 

 

 Le tariffe di utilizzo delle  palestre comunali di Sernaglia, Falzè di Piave e 

Fontigo sono quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 19 del 

10.02.2014 come di seguito specificato: 

 
ASSOCIAZIONI ISCRITTE 

ALL’ABO COMUNALE  

DELLE LIBERE 

ASSOCIAZIONI 

 

 

Costo orario 

attività adulti € 25,00 

attività mista € 17,00 
 

attività giovanile o attività rivolta 

a persone che hanno compiuto il 

65° anno di età o attività rivolta a 

persone portatrici di disabilità 

 

€ 7,00 
 

 
ASSOCIAZIONI NON 

ISCRITTE ALL’ABO 

COMUNALE  DELLE LIBERE 

ASSOCIAZIONI 

 

 

Costo orario 

attività adulti e attività mista € 30,00 

 

attività giovanile o attività rivolta 

a persone che hanno compiuto il 

65° anno di età o attività rivolta a 

 

€ 15,00 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

persone portatrici di disabilità 

 

 Le tariffe di utilizzo del prefabbricato comunale di Sernaglia della Battaglia 

sono  quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 28 del 26.03.2002, 

come di seguito specificato: 

 
 Costo orario 

Prefabbricato Comunale aula A 

grande  

€ 10,00  

Prefabbricato Comunale aula B 

piccola 
€ 7,00  
 

 

 Le tariffe di utilizzo della sala consigliare di Sernaglia della Battaglia sono 

quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 92 del 27.09.2004, come di 

seguito specificato: 

 
 Costo orario 

Quota fissa  € 20,00  

Quota oraria € 15,00  

 

 

 Le tariffe di utilizzo della sala musica di Falzè di Piave sono quelle definite con 

delibera di Giunta Comunale n° 42 del 07.04.2014, come di seguito specificato: 

 
 Costo 

Per ciascuna ora singola € 5,00 

Abbonamento 20 ore  € 70,00  

Abbonamento 40 ore € 130,00  

Per i gruppi giovanili composti da soggetti di età inferiore ai 18 anni e 

che risultino     per almeno il 50 per cento anche residenti nel Comune di 

Sernaglia è previsto l’utilizzo gratuito della sala 

 

 

 

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio Unico dei Servizi 

Sociali e dal responsabile dell’Area Contabile, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

 

DELIBERA 

 

1. di fissare nell’ambito degli interventi offerti dai servizi sociali del Comune di 

Sernaglia della Battaglia per l’anno 2023 le seguenti tariffe e/ contribuzioni da 

applicare: 

 

 Servizio di assistenza domiciliare: le tariffe di compartecipazione rimangono 

quelle previste all’art. 13 del suddetto regolamento, che prevede che il costo a 

carico degli utenti venga determinato in base all’I.S.E.E; le tariffe per l’anno 2023 

avranno a riferimento, come costo per la base orario, il costo fatturato dalla 

Cooperativa incaricata del servizio, partendo da una soglia minima pari 

all’importo del trattamento minimo INPS stabilito annualmente fino alla soglia 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

massima pari all’importo, previsto dalla Regione Veneto, quale limite per 

l’accesso al contributo denominato “Impegnativa di Cura Domiciliare”; 

 

 Servizio pasti caldi a domicilio: come previsto dall’art. 13, comma 4, punto 7, 

del regolamento per l’accesso al servizio di assistenza domiciliare approvato dal 

Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 63 del 30.11.2009 e 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione n. 52 del 28.12.2015, 

il servizio pasti è a totale carico dell’utente; per l’anno 2023 il costo del singolo 

pasto ammonta a € 5,82; 

 

 Servizio di trasporto sociale: come previsto dall’art. 13, comma 4, punto 8, del 

regolamento per l’accesso al servizio di assistenza domiciliare approvato dal 

Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 63 del 30.11.2009 e 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione n. 52 del 28.12.2015, 

l’utente contribuisce alla spesa solo nel caso di spostamenti al di fuori del 

territorio comunale, per il quali viene calcolato un costo aggiuntivo quale 

rimborso chilometrico per l’uso dell’automezzo in base alle tariffe vigenti per i 

dipendenti comunali. Viene, altresì, richiesta una quota oraria d’importo pari a € 

5,00, quale rimborso per i costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale per 

l’utilizzo dei propri mezzi. 

 

 Centri Estivi: il servizio è previsto per il mese di luglio e, compatibilmente con le 

richieste delle famiglie e le disponibilità dell’Amministrazione Comunale è 

possibile per la famiglia la scelta tra l’orario pieno (dalle 8.00 alle 16.00 con 

servizio mensa) e l’orario part-time (dalle 8.00 alle 12.00), nonché la scelta del 

periodo di frequenza tra il modulo completo delle quattro settimane oppure il 

periodo ridotto delle due settimane; in base a queste opzioni le tariffe risultano 

essere le seguenti; 

 
Periodo di frequenza 

 

Costo per giornata intera  

(con servizio mensa) 

Costo per mezza giornata 

Periodo intero di 4 settimane 

Riduzione in caso di più fratelli 

 

€ 160,00 

€ 140,00 

€ 130,00 

€ 110,00 

Periodo di 2 settimane 

Riduzione in caso di più fratelli 

 

€ 100,00 

€ 90,00 

€ 80,00 

€ 70,00 

 

 Laboratori pomeridiani per bambini della scuola primaria: frequenza 

gratuita; 

 

 

 

2) servizi sportivi e culturali 

 

 Le tariffe di utilizzo delle  palestre comunali di Sernaglia, Falzè di Piave e 

Fontigo rimangono quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 19 del 

10.02.2014 come di seguito indicate: 

 
ASSOCIAZIONI ISCRITTE 

ALL’ABO COMUNALE  

DELLE LIBERE 

ASSOCIAZIONI 

 

 

Costo orario 

attività adulti € 25,00 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

attività mista € 17,00 
 

attività giovanile o attività rivolta 

a persone che hanno compiuto il 

65° anno di età o attività rivolta a 

persone portatrici di disabilità 

 

€ 7,00 
 

 
ASSOCIAZIONI NON 

ISCRITTE ALL’ABO 

COMUNALE  DELLE LIBERE 

ASSOCIAZIONI 

 

 

Costo orario 

attività adulti e attività mista € 30,00 

 

attività giovanile o attività rivolta 

a persone che hanno compiuto il 

65° anno di età o attività rivolta a 

persone portatrici di disabilità 

 

€ 15,00 

 

 Le tariffe di utilizzo del prefabbricato comunale di Sernaglia della Battaglia 

rimangono quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 28 del 26.03.2002, 

come di seguito indicate: 

 
 Costo orario 

Prefabbricato Comunale aula A 

grande  

€ 10,00  

Prefabbricato Comunale aula B 

piccola 
€ 7,00  
 

 

 Le tariffe di utilizzo della sala consigliare di Sernaglia della Battaglia 

rimangono quelle definite con delibera di Giunta Comunale n° 92 del 27.09.2004, 

come di seguito indicate: 

 
 Costo orario 

Quota fissa  € 20,00  

Quota oraria € 15,00  

 

 

 Le tariffe di utilizzo della sala musica di Falzè di Piave rimangono quelle 

definite con delibera di Giunta Comunale n° 42 del 07.04.2014, come di seguito 

indicate: 

 
 Costo 

Per ciascuna ora singola € 5,00 

Abbonamento 20 ore  € 70,00  

Abbonamento 40 ore € 130,00  

Per i gruppi giovanili composti da soggetti di età inferiore ai 18 anni e 

che risultino     per almeno il 50 per cento anche residenti nel Comune di 

Sernaglia è previsto l’utilizzo gratuito della sala 

 

 di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma 

palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 15 del 31-01-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
  

 
 

 

IL SINDACO 
f.to VILLANOVA MIRCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DE VALERIO ELENA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


